dicta fuisse; sed Matthæus per anacephaleosim dixit: *Consilium inerunt*, quia interposita historiæ de Pe-tri negationibus intermiserat narrationem. Non erant visa falsa testimonia, que adversus Christum producta fuerant, satis idonea ut Christus mortui tradiretur, quemadmodum Marcus, c. 14, 56, indicavit; ideò cum viderent diem illucescere, et nullum se habere satis sufficientem accusationem, quam ad Pilatum deferent, concilium iterum vocant, ut delibera-
re quid possint coram preside Christo objicere, quod morte dignum esse videatur, ideoque rogant an ipse sit Christus, ut cap. precedentem, vers. 65, Matth. scriptis; hoc enim Christum credebat non negati-
vum, et presidi capitale videri poterat, quia cum omnium Iudeorum opinio esset Christum futurum regem, et populum à tyrannie liberatorem, quisquis se Christum esse dicebat, regem profitebatur, quâ re nilil criminiosus Romanis imperium in Iudeos ob-
tinendit videri poterat.

VERS. 2. — ET VINCUT, *et duxerunt audebat, et cum eum vincissent*, ut etiam Marcus scribit, c. 15, 4. Jam autem vincut fuera, cùm comprehendetur, ut ait Joannes, c. 18, 12, sed aut fuerat relaxatus, cùm in domo Pontificis teneretur, unde fugere non posse credelatur, aut tenebatur quidem ligatus, sed non membris vineis; cùm autem vellet: cùm à domo Caipha in dominum Pilati traducere, et iterum vincire.

ET TRADIDERUNT PONTO PILATO PRESIDI. Quare presidi tradiderunt, et non ipsi occiderunt, sive jure, sive rabie, dubitari potest. Chrysostomus existimat propterea Pilato tradidisse, quod dies esset festus, quo die ipsius quemquam condemnare non licet; sed cap. superiore, vers. 2, satis probavimus non fuisse diem Iudæi festum. Theophylactus verò idèo Pilato tradidisse fuisse putat, quod affectati regni accusarent, que res ad Pilatum Romanum presiden-
spectare videbatur. Vera causa ex Joanne colligitur, c. 18, 51, ubi Judei dicunt sibi non licere quemquam occidere, sive omnino non licuerit, sublati illi à Romanis omni de capitalibus causa judicandi potestate, ut omnes ferè sentiunt antores; sive, ut nonnulli existimant, quod non licuerit illis quemquam crucifi-
gere; sed aut lapidare, aut strangulare, aut urere, aut gladio jugulare, ante c. 5, 22, docimus; ex quo paucum generu crux non erat, quia à Romanis in Iudeam fuerat introducta. Volebant autem non quo modo Christum occidi, sed cruce occidi, quod omnium igno-

modo deliberant: præterquam aliquam juris formulam servare voluerunt, ne judicium illud de nocte factum violenter potius et tumultuoso, necis speciem, quam veri iudicii formam habere videretur. Unde mane in templum converuerunt, ubi Sycedron erat congregatum.

VERS. 3. — TUNC VIDENS JUDAS, etc. Ille forte sparerat fore ut Iudei oculum miraculo sacerdotum consilium eluderet. PÆNITENTIA DUCTUS, sed infra-
ctus, non salutari, vel ex maxime, quod e-set
sp. venia et amore Dei desistit: nam ut polchre ait S. Leo: *Nihil præsternum facinus cogitabat, habens ti-*

minissimum mortis genus erat. Objicit aliquis Stephanum ab illis lapidatum, Act. 7, 58; quare non omnis in capitalibus causis potestas erupta Judeis erat. Facile responderi potest, illud mortis genus Judeis non fuisse prohibitum; quare et Christum ipsum aliás voluerant lapidare, Joan. 10, 51. Si autem, quod probabilius est, omnis omnino occidendi potestas ablata illis erat, respondendum est, ut nonnulli re-
spondent interpretes, impetu, non iudicio id factum fuisse, ut et Stephanum lapidaverint, et Christum la-
pidare voluerint. Porro quomodo Pontius Pilatus pre-
ses fuerit, ex Josepho intelligitur. Diximus cap. 14, 1, magni Herodis regum post eum mortem in tetrarchias fuisse divisum, ut ex Lucâ, c. 5, 1, collig-
tur, quarum una Judea fuit, quam Archelaus magni Herodis filii annos decem, partim regis specie, partim tetrarchie auctoritate gubernavit. Post id tempus accusatus apud Augustum imperatorem est, quod tria Iudeorum milia, qui in templum confugerant, ipso Pasche illæ trucidasset, quodque tyranndem in Ju-
deos exerceret, et sacerdotium quibus vellet auferre, quibus vellet dare; itaque Viennam Gallie urbem relegatus est, ut Josephus, libro 17 Antiquitatem, cap. 19, et libro 18, cap. 4, testatur. Sic Judea in provinciam Romanorum redacta est, et per presides, sicut aliae provinciae, copiae gubernari. Ex quibus Pi-
latus sextus fuit, ut Josephus scribit libro Antiquitatum 18, c. 4. Putat Theophylactus Ponitum Pilatum vocatum fuisse, quod ex Ponto esset, nimirum levius nonnulli conjectura; nam et apud Romanos Pontius fuisse legimus.

VERS. 5. — TUNC VIDENS JUDAS, QUI EUM TRADIDIT, QUOD DAMNATUS ESSET. Sunt qui interpretentur quod ipsomet Judas damnatus esset, quasi dicat evan-
gelist: *Tunc videns Judas nullam sibi spem salutis sus-
perceret, retulit triginta argenteos, et desperans, la-
quaque sesuscepit, sed haec opinio facilè ex evangelista
contextu refutatur, quia ita narrationem texit, ut non
obscure indicaret hoc esse ad Christum referendum,
quod cum eum Judas videret damnatum esse, triginta
argenteos retulit. Difficilior quæstio est, de quâ Christi
damnatione hoc quod solus Matthæus narrat, sit
intelligendum. Stut qui potest de damnatione per
Pontium Pilatum facta, vers. 26, intelligi oportere;
sed Matthæus per anticipacionem ante narravisse,
quod et Juvenecus poeta christianus existimat, mul-
tique recentiores interpres assentuntur, quia dicitur
Judas triginta argenteos ad sacerdotes retulisse,
quos cum accipe noluisse, in templum proiec-
tus.*

*morem, non quo fides vera justificatur, sed quo con-
scientia iniqua torqueret. Infidelis sçp ex conscientie
stimulo dolet, idque maximè, si hominem innocen-
tem et de se optimè meritum insigni injuria afficeret.
Cum essent in templo congregati, argenteos projecti
ante pedes ministrorum. Idque longè est probabilius
factum fuisse ante mortem Christi: non enim ait
Evangelista Iudam vidisse quod Christus esset mor-
tus, sed damnatus, scilicet in concilio Iudeorum.
Atque ex hoc Jude factus colligunt Synedron, cui
præcerat Anna, in templum fuisse coactum.*

Unde colligitur in templo tunc fuisse sacerdotes, ubi antequam Christus à Pilato condemnaretur, esse non potuerunt, cùm in accusando Christo tantopré essent occupati. Tenuis conjectura: nec enim omnes sacerdotes, sed soli principes sacerdotum, id est, sacerdotium familiarium capita Christum accusabant, ut versu 1 evangelista significavit; itaque poterant alii omnes sacerdotes, qui principes non erant, in templo esse. Eterò probabile non est templi ministeria, qua per sacerdotes perficiebantur, dum Christus apud Pilatum accusabatur, cessavisse. Difficilior objectio esse potest, quod principibus sacerdotum Judas dicta-
tor argenteos retulisse. Veritatem potuit ad principes sacerdotum, qui non in templo, sed aut in domo Caipha, aut in praetorio erant, argenteos referre, quos cum accipe noluerint, in templum projecti; projectos verò, qui in templo erant, sacerdotes accepisse atque servasse vero simile est, donec principes sacerdotum consilium postea inerunt, quid de illis fieri oportet, ut vers. 6 et 7 Matth. scribit. Ergo quod dicit evangelista: *Videns Judas, quod damnatus esset, ita intelligendum est: Videns Christum Iudeorum præjudicium condemnatum, qui omnes unâ voce clamaverunt: Reus es mortis*, c. 26, 66; videns Christum à Iudeis ad Pilatum trahi, quod nequaquam fecissent, nisi omnino deliberarent non prius desistere quam ad crumenam condemnare; *retulit triginta argenteos*. Principes enim sacerdotum dicuntur Christi morti tradidisse, quia Pilato ad mortem condemnandum tradiderunt, ut scribit Lucas, cap. 24, 20: *Quomodo eum tradiderunt summi sacerdos et pontifices nostri in damnationem mortis, et crucifixionem eum*. Hinc colligitur Judas, cum Christum vendidit, nequè eo vendiū se animo, ut occideretur, neque puitesse fore ut condemnetur ad mortem, quemadmodum Theophylactus et nonnulli recentiores inter-
pretes admonerunt. In hoc sacerdotibus, scribis et senioribus aliquantum melior, quod quamvis avaritia et infidelitate magistrum vendidisset, de morte tamen eius non cogitasset.

PÆNITENTIA DUCTUS. Origenes et Hieronymus ita de hæc penitentia loquuntur, ut can laudare videantur. Hinc enim Manicheorum refellunt errorem, qui duas, alteram bonam, alteram malam, naturas intro-
ducebant. Ceterum non intelligent, ut opinor, bonam omnino fuisse, sed aliquid habuisse boni, quid, quâ-
vis peccatum non emendaverit, cognovit tamen atque confessus est, et se fecisse doluit. Hoc proprium Graecum verbum significat, quo Matth. usus est, *πεccataσθις, de peccato dolens et anxius*; hoc enim inter *πεccataσθις* et *πεccataσθεις* interesse nonnulli obser-
vaverunt, quid *πεccataσθεις* sit patrum peccatum agnos-
cere atque dolere, *πεccataσθις* non solum dolere, sed emendare; hoc Petrus, illud Judas fecit, idèo non dicit *πεccataσθις*, aut *πεccataσθεις*, sed *πεccataσθεισ*. Recitè Leo, serm. 5 de Pass. Domini: *Meritò, sicut et pro-
pria predixerat: Oratio ejus facta est in peccatum, quoniam consummato scelere tam perversa iniipi con-
versio fuit; ut etiam penitendo peccaret, et Ambrosius,*

libro 40 Comment. in Lacam: *Et si cassa est penitentia preditoris, quia peccauit in Spiritu sanctum, est tamen illus in scelere pudor culpan agnoscere. Et quan-
vis ille non absolvitur, Iudeorum tamen impudentia confundatur, quos cum professio redarguat venditoris, scelenti tamē sibi vindicant jura contracta, et exortes reatus se esse credunt, diam dicunt: Quid ad nos tu videris. Amens plam, qui putant solvi se magis au-
toris scelere, quā teneri. Scribunt Origenes et Theophylactus voluisse Judam, cùm Christi iam mortem impide non posset, eudem moriendo prevenire, ut in altera illi occurreret vita, et veniam ab eo sui sceleris obtinere. Quid et si fabule simile est, tamen illud habet utilitas, quid inde intelligimus Origenis ètate doctrinam de Purgatorio, et peccatorum post hanc vitam remissione fuisse vulgarem.*

VERS. 4. — PECCAVI TRADENS SANGUINEM JUSTUM, id est, justum hominem ad mortem; etis Judas Christum Deum esse non credebat, ut supra docimus, et Leo, sermone 1 de Passione Domini, scribit, hominem tamē justum et innocentem confiteretur. Voluit Deus ut ab omni hominum genere contra sacerdotum et seniorum perversitatem sua innocentem testimonium Christus haberet, etiam ab ipso judice Pilato, etiam ab eius uxore, etiam à proditore, qui cum venderat.

Quid ad nos? Hominum obsecratorum vox est, et ut paulo ante ex Ambrosio citavimus, amentium, qui putant solvi se magis auctoris scelere, quā teneri. In preciariis, inquit, causis refutio pretio jus solvit. Hi pretium recipiant, et sacrilegium persequuntur, ac pertinacibus studiis funestum sibi vindicant sanguinis auctio-
nem cum refundent venditor sacrilegii mercedem.

VERS. 5. — ET PROJECTIS ARGENTEIS IN TEMPO. Vi-
sus sibi est Judas, cùm in templo argenteos projec-
tus, sacerdotibus dare, et inirium venditionis contra-
cultur rescindere.

ABIENS LAQUEO SE SUSPENDIT, *ἀποτίξασθαι, laqueo pre-
focatus est*. Act. 4, 18, ait Petrus de Judâ loquens: *Kai
πάντες γένουσις ἀλέκει πλούτον, ad verbum, et princeps
factus crepit mediis, quod non satie videtur cum
Mattheo coherere. Itaque sunt qui dicant prius se Ju-
dam, ut Mattheus sit, laqueo suspendisse, sed inclina-
tum fuisse arborem, atque ita supervixisse, postea
verò hydrope fuisse mortum, cum medius crepusset, ut ait Petrus, sic Theophylactus. Alii, cùm de laqueo pendere, à prætererunt agnitus fuisse, atque de-
positum, vixisseque postea aliquantus secreto in loco, dein precipitem ex eo loco edito cecidisse, inflatumque crepusse medium; sic Euthymius. Alii
rupto laqueo supervixisse, ac postea crepusse me-
dium; ut OEcumenicus, in Commentariis in Acta Apostolorum, cap. 1, ex Papia vetustissimo auctore
recitat, et auctor Scholastice, quam vocant, Historie, tanquam vulgare opinionem refert. Probabilius est, quod nulli suscipiantur, primam quidem se ex loco edito laqueo suspendisse, scie inde precipitem*

VERS. 5. — LAQUEO SE SUSPENDIT. Petrus, Act. 4, id supplet quod deest narrationi Matthæi, et hujus facti finem exprimit, cujus initium Matthæus enarravit.

egisse, sicut solent, qui laqueo suspenduntur inserto laqueo de superiori loco dejici et precipites dari, ut citius strangulentur; postea verbè aut rupto laqueo ecclissis ac effundissi visera; aut enim penderit it intumuisse, ut non quidem statim, sed aliquanto post tempore medius crepauerit; nam omnes, qui suspenduntur, vehementer iudicari solent. Dubium an statim ut retulit argentes se suspenderit. Sunt qui dicant non nisi post Christi resurrectione id enim fecisse, eum audisset resurrexisse Christum, quod minimè sperabat; tunc enim abjecta omni spe salutis, quod humani generis Redemptorem vendisset, laqueo sibi vitam eripuisse, ut Historia Scholastica auctor scribit. Sed cum id non probetur, et evangelista rem ita narrat, ut statim in templum argentes ad laqueum inducet eucurvisse, huc potius credendum. Nimirum curiosa questio est quā ex arbore se suspendit, cum ex evangelista ne illud quidem constet, an ex illa se omnino suspendit arbore; sed tamē video opinione quandam incerto auctore vulgari, vulgo arboreum siccum fuisse, quemadmodum et Hebrei tradidūt eam, unde Adam et Eva vettutino decerpserunt fructum, fuisse siccum. Hanc, que nunc vulgi est, antiquam etiam, et magnorum olim auctorum opinionem fuisse, ex Juvencus poëta perspicuum est.

*Exorsus suas laqueo sibi sumere penas
Informans rapuit felis de vertice mortem.*

Vers. 6. — PRINCIPES AUTEM SACERDOTEM ACCEPITIS ARGENTES. Cur nunc accipiunt, eum paulò ante accipere noluerint? Quia ante ipsiū Judas dabat, quasi ut infelicitate facaret quod factum erat, idēc accipere noluerunt, ne venditionem rescederent videarentur, cogenturque Christum illi reddere, sicut ille reddidit argentes: nunc autem accipiunt, quia eos in templum proiecerent; que autem in templum projicabantur, templo Deoque videbantur offerri, quae oblationes, cum sacerdos asserverant, et triuginta argenteos projectos cologerant.

NON LICET NOS MITTERE IN CORDONAM. בְּרִכָּה Hebrews est offere. Inde nomen בְּרִכָּה duetum est, quod propriè oblationem significat, frequens in Litotris sacris, Leviticus 1, 2, 5, et 2, 5, 7, et 6, 20, et Num. 7, 15, et 28, 2. Aliquando accipitur pro jumento, quod per בְּרִכָּה id est, templi oblationes ferebat, quemadmodum Iudei aliquando jurabant, ut constat ex superiore cap. 25, 16, 18. Auctor est Josephus, lib. 1 contra Appionem. Atque hoc fortasse modo apud Marcum, cap. 7, 11, accipi potest. Deinde translatum nomen est, ut locum ipsum, ubi templi oblationes recondebandur, id est, sacrum ararium significaret, ut Josephus, libro 2 de Bello Iudaico, cap. 8, scribit, sicut Graci γέρεντας appellant, et Reg. 12, 9, 10; Marti 12, 41, 45, Luce 21, 1; Joan. 8, 20. Sunt qui interpretentur mittere, pro remittere,

Vers. 6. — CORDONAM, corban בְּרִכָּה, Hebr., et Sry., dominum sacram significat: eaque vox ad gazophylacium, ubi sacra dona erant deposita, translata est.

Vers. 7. — EMERANT EX ILLIS AGRUM FIGULI. Illud

quod existimat triginta illos argenteos ex sacro gazophylacio a sacerdotibus elatos fuisse, ut emerent Christum, in quā sententia Juvenecus est, habetque non minimum probabilitatem; solebant enim publici sumptus, qui ad templi causam, religioneque pertinebant, ex sacris fieri thesauris, cuiusmodi sacerdoties causam esse arbitrabantur, ut Christus, qui se Filiū profitebatur, occidereetur.

QUIA PRETUM SANGUinis EST. Hebreorum idiomate sanguis ponitur pro morte. Addere debuerunt justi, quemadmodum Judas paulò ante confessus fuerat, quem nesciunt homines erro cœci aut vera sentire, aut loqui. Prohibebant Iudei turpe Incrim in templo offerre, Deuter. 25, 18: Non offeres mercedem proibitum, nec pretium canis in domo Domini Dei tuū; quidquid illud est, quod voreris, quia abominatio est utrunque apud Dominum Deum tuū; unde per analogiam colligebant nec pretium sanguinis Deo ess offerendum, aut, quod majoris studiis erat, mittendum in gazophylacium. Nam oblationem Deo factam, cum argenteos accepérant, approbaverant. Itaque plus reverenter homines insani gazophylacium quam Deo tribuendum esse judicabant.

Vers. 7. — CONCILIO AUTEM INITO. Non est credendum hoc contumiu factum esse, sed postquam crucifixus esset Christus, ac fortasse post Pasche diem festum. Nam toto illo die in accusando et crucifigendo Christo occupati fuerant. Die autem inseparabili in Pasche celebratione, quo tempore contractus inire non licet. Sed Matthæus, quia de relatis Iuda argenteis loqui cooperat, totum narrationem finire voluit, docereque quid de illis actum esset. Ceterum, quod de initio consilio, et emplo dicit agro, per anticipationem dictum esse intelligentem est.

EMERUNT EX ILLIS AGRUM FIGULI. Cur agrum figuli Matthæus appelleat, incertum. Potius sic vocari, vel quia aliecius figuli erat, vel quia in eis figurati ad finem vasa terram effidebant, aut quia in eis testarum fragmenta projiciebant, ita ut cultura inutilis esset, solisque mortuis sepelientibus commodus esse posset. Quācumque tandem ratione sic appelletur, illud certum, notum, eo nomine vulgo fuisse agrum, et quia evangelista, tanquam de notissimo agro dicit: Emerant ex illis agrum figuli, et quia Graeci illi articulare adjungit τὸν ἄγρον, qui rem notam demonstrat, quemadmodum Clericorum pratum apud Parisiens.

IN SEPULTURAM PEREGRINORUM. Solebant cives Jerusalymitani, aut in publico loco, aut in suo quiske fundo proprium habere sepulcrum, ubi omnes qui ejusdem essent familiae sepelirentur. Magnum enim illis solitum mortis videbatur, si in patrum suorum sepulcris sepelirentur, ut ex multis librorum Regum locis manifestum est. Qui autem peregrini erant, cum paria sepulera in urbe non haberent, difficultate sep-

lentur, ut in publico loco, ut in aliis, sepeliri possent, sed admidum verisimilis est, hoc factum fuisse post mortem Christi: ager autem ille exiguus fuit pretius, quod exhausitus esset et inutilis prorsus.

terum reperiebant. In hoc bonum publicum sancti illi sacerdotum principes oblata templo pecuniam impenderant, quod res Deo sacra non nisi in plū opus consumenda videbatur; sic Origenes interpretatur. Alii putant peregrinos hic gentes appellari, qui aliquando aut habitabant Jerosolymam, aut eō venitabant; si verò inibi mori contingere, locum ubi sepelirentur non habebant; nefas enim Iudeis videbatur non solum in vita, sed etiam post mortem cum genitibus habitate.

Vers. 8. — PROPRIUS HOC VOCATUS EST AGER ILLE ACELDEMA, ID EST, AGER SANGUinis USQUE IN HODIERNUM DIEM. Nimirum divino consilio factum est, ut quā ratione sacerdotes impletant suam unā cum illa peculia obruere et quasi sepelire voluerunt, semper monumento in omnem posteritatem memoriam transtulerint, ut quoties ager ille. Aceldema, id est, ager sanguinis, vulgo diceretur, toties sceleris eorum memoria renovaretur, ut Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus adnotarunt. Aceldema Syriaeum verbum est, qua tunc lingua Iudei loquebantur et agrum sanguinis significat, sic appellatum, quod pretio sanguinis emptus esset. Caterion Syriaeum verbum apud Mattheum Graecē non legitur, sed eius tantum periphrasis, ager sanguinis, neque Chrysostomus, hoc loco, et Eusebius, lib. 10 de Demonst. evangeliæ, cap. 4, hunc locum edisserunt legit. Itaque sunt qui putant ex Actis apostolorum, cap. 1, 19, ubi eo verbo Petrus usus est, aliquem in hunc locum illud transtulisse, non omnino improbabili conjectura.

Vers. 9. — TUNC IMPLETUM EST, QUID DICTUM EST PER JEREMIAM PROPHETAM. Magna hic et vetus quiescitio est, quoniam Mattheus Jeremiam citet, apud quem hoc testimonium non reperiatur, cum apud Zachariam, 11, 15, potius reperiatur. Omnes et veteres, et recentiores interpres in hujus difficultate explicacione magnopere laborarunt. Sunt qui putent hoc testimonium Jeremiam quidem esse, non ex his quos nunc habeantur, sed ex his qui perierunt ejus libris a Mattheo desumptum. Multa enim veteres scripsisse prophetas, quae non existant, ex libris Regum et Paralipomenon multa locis appetit, nominatum vero Jeremiam alias preter eos quos habentur scripsisse libros aucto librorum Machabeorum, et Jeremiam etiam appellatum; sed probanda conjectura erat. Sunt qui cap. 52, vers. 9, Jeremias citari putent, ubi Jeremias agrum emisse dicitur, quod Augustinus etiam approbat. At nihil huic testimonio

fiat venditi agri mentio; climeque in translatione Septuaginta vix ullum hujus testimoniū vestigium reperiunt. QUEN APPRETIARERUNT, seu estimaverunt: SICUT PRÆCEPIT MIHI DOMINI, ut figura esset ejus quod aliquando futurum era in passione Christi: adeo ut Zacharias hic in fuerit typus Christi Domini, cujus pretium datum est figulo. Ac semper exsisterunt codices, quibus nomen Jeremias deest, neque in Syriae illud occurrit. Fieri etiam potest ut comprehendaria scriptio pro Zoro, facta sit Iudeo lectio, aut, quod videtur Sanctio, pars prophetae existat apud Jeremiam. Sed pro Zacharias scribas possesse Jeremiam verisimilis est, quod apud eum, c. 32. v. 9,

versus 8. — HACELDEMA. Suspicator Mariana, hanc vocem ex Act. 1 insertam fuisse narrationi Matthei, cùm desit in exemplaribus Graecis et Syriacis: Usque in HODIERNUM DIEM; perpetuo vocatus est, quasi monumentum publicum inquitatis.

Vers. 9. — PER JEREMIAM, etc. Plerique putant Jeremiam nomen loca Zacharias, cujus hoc est valde nimis, c. 41, incuria exscriptorum irrepisce: alii que Jeremiam, nec Zacharias ab evangelistā nominatum, sed ut pietatum ut alios, scriptum esse: PER PROPHETAM DILECTEN. Sic legitur in textu Syriaco, et quidam codices olim ita habuerunt, ex Augusti, l. 5 de Consensu Evangelistarum, cap. 7. Alii id pritis dictum esse à Jeremiam volunt. Sed pro Zacharias scribas possesse Jeremiam verisimilis est, quod apud eum, c. 32. v. 9,

cum illo Jeremias præter nomen agri commune est; nihil illie de figulo, nihil de pretio appretiati, quem appretiaverunt à filiis Israel; nec emit Jeremias agrum trigesita argenteis, sed septendecim, decem minima argenteis, et septem stateribus. Sunt qui Jeremias prophetam citari existimant, non quidem scriptam, sed per traditionem acceptam, ut illud, quod apud Lucam, c. 15, 4, de turri in Site Christi citavit. Hoc probarem, si nihil esset quod dicere possem probabili. Rem mihi attingere videntur, qui existimant evangelistam nullius prophetae nomen posuisse, sed tantum dixisse: *Tunc impletum est, quod dictum est per prophetam*, ut multis aliis locis dicere conseruit, c. 1, 22; c. 2, 5, 15, 25, et 15, 35, et 21, 4, et hoc ipso capite, vers. 35; scriptor verò aliquem, cum putaret Jeremias citari testimonium, ejus nomen ad marginem ascripsisse, postea aliquem alium in contextum inseruisse. Confirmat hanc conjecturam, quod in Syriaco Evangelio *Jeremie* nomen non legatur, quodque Augustinus, libro 5 de Cons. evang., c. 7, scribit suo tempore in multis Latinis etiam codicibus lectum non fuisse. Objicit contra hanc opinionem Augustinus nihil fuisse cause cur *Jeremie* nomen adderetur, fuisse autem cur potius deleretur, quod *Jeremie* falso citari videri possit; mirum est, cum eodem loco dicat satis esse cause cur hoc testimonium *Jeremie* tributur, quod *Jeremie*, c. 52, 9, emerit agrum, negare nunc eam ipsam causam satis esse potuisse, ut aliquis putans evangelistam ad illum *Jeremie* locum allusisse, nomen *Jeremie* ad marginem adnotaverit; alio in contextum transtulerit. Potuit et alia esse causa cur *Jeremie* nomen ascriberetur, quod Loe testimoniū Zacharie apud septuaginta Interpretes ad eum ab Hebraicā discreperent veritate, ut nihil prorsus habere simile videatur, ita ut agnoscātā Græciā lectoriis non potuerit, à quibus vero simile est *Jeremie* nomen additum fuisse. Quod attinet ad testimonii interpretationem, evangelista, ut sepius solet, nec verba, nec personas expressit, contentus sensum exprimere, et, quod volebat, ostendere, impletam fuisse propositum.

ET ACCEPERENT TRIGINTA ARGENTEOS, καὶ ἤρπαξεν ἀπόπειρα, Hebr.: *Et acceperit triginta argenteos*. Propheta dixerat primā personā, ut declararet se fecisse quod illi Dominus precepisset. Evangelista sensu eodenī per tertianā personam redditū, ut ostenderet id per sacerdotes impletum fuisse, quorum in eā re propheta personam gerebat; quāquam et Εἰωθος apud Græcos prima persona singularis esse postest.

PREMIUM APPRETIATI, τὴν τιμὴν τοῦ τετραπλέου. Hoc apud prophetam et paulo ante, et aliis verbis dictum erat, Hebr., *dēcūs p̄tītī*, aut *prēiūm astīmātiōnīs*; Evangelista videtur non legisse *prēiūm astīmātiōnīs*;

VERS. 11. — TU DİCIS; hebraismus, verè dicas; sed hoc ipsum interpretarunt apud Joannem: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Interrogationibus à Pilato identiter repetitus sic Christus suas aptavit responses,

4216
sed, *astimati, τετραπλέου*, quod Latinus interpres verit, appretiati.

QUEM APPRETIAYERUNT A FILIIS ISRAEL, ἐν τη̄ πόλει Ἰερουσᾱλημ, Hebr., *quo astimatus sum ab illis*. Evangelista mutata primā personā singulari in tertianā pluralem, et voce passiva in activam eandem sententiam redditū: *Quem astimaverunt a filiis Israel*, id est, ii qui erant ex filiis Israel. Intelligitur enim relativum, si, sicut apud Hebreos ΤΩΝ, ut in idioma Hebreis adnotavimus; simile est exemplum in libro Judiū, c. 8, 17.

VERS. 10. — ET DEDERUNT EOS IN AGREM FIGULI. Hebr. et Græc.: *Et projeci ipsum (argentum, aut pretium) in dominum Domini ad figurum*, id est, ut ex eo ager à figulo emeretur, ut evangelist optimus interpres exponit. Itaque Rabbi David Kimhi, et aliis Hebreis in ejus Zacharie loci explicatione credendum non est, qui putant, in mutato pro thesauro, scriptum esse *figulum*, ut sit sensus: *Projeci illud in dominum Domini ad thesaurum*, aut *ad thesaurum*, id est, *ut in thesauro sacro reponeretur*. Si apud evangelistam pro *thesauris*, dederunt, legamus ΤΩΝ, dedi, Graecum verbum cum Hebraico persona convenit. Apud prophetam nomen *agri* non est, sed quid in *figuli* nomine quadam modo continetur, quia sensu, ut diximus, est: *Projeci ad figurum*, id est, *ut figulo ager emeretur*; evangelista, quasi prophetā interpres, *agri* nomen, quod latet, expressit, εἰς τὸ ἄγρον τοῦ ἵππου, in agrum figuli.

SICUT CONSTITUT MIHI DOMINUS. Hic verba apud prophetam non reperimus; sententiam tamē et rom ipsam reperimus; dixerat enim propheta sibi à Domino utrūceptum esse ut trigesita argenteos projiceret, ad statuariū, id est, figulum; dixit postea se proiecisse. Itaque fecit sicut constituerat illi Dominus. Hoc etiam propheta verbi non dixit, quia re ipsa faciendo dixerat, Matthæus etiam explicavit, ut doceret id non casu, aut humana voluntate, sed Dei iussu factum esse; quamobrem sacerdotes divinā providentiā atque impulsu ex trigesita argenteis agrum illum emisse figura.

VERS. 11. — JESUS AUTEM STETIT ANTE PRESIDEM. Joan., c. 18, 28, scribit Christum in praetorium ad ductum esse. Iudeos verò non ausus introire, ne contaminarentur, ut Pascha manducare possent; propterē Pilatum foras ad eos exisse, interrogasse: *Quam accusationem affligeris adversus hominem hunc?* quod ita ab eo dictum appareat, ut significaret se Christum innocentem existimare, quasi dixerit: *Quid huic homini justus obiecti potest?* propterea Iudei ita respondent, quasi è interrogatione injuriam sibi factam arbitrentur: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus esum*, post que verba ea collocauntur sunt, quae, cap. 25, 2, scribit Lucas: *Caperunt autem illum accusare dicens: Hunc invenimus subversorem gentium nostram*, et prohibentem tributa dare Casari, et ut quæ vera erant, licet Iudeis odiosa, fateretur, calamitas iudicio presidis relinqueret, quæ ad causam nihil pertinebant, silentio involveret.

dicentes se Christum regem esse. Tunc ponenda sunt Joannis verba, vers. 31. Dixit ergo eis Pilatus: *Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate eum*. Apparet enim omnibus modis conatum fuisse presidem de Christo non judicare. Dixerunt ergo ei Iudei: *Nobis non licet interficere quemquam*, quod vers. 2 exposuimus. Addit Joannes idēo hoc factum esse, ut impetraret sermo Jesu, quem dixerat, significans quā morte esset moriturus; nempe sermo ille, quem Matthæus recitat, c. 20, 18, 19: *Eccē ascendimus Ierosolymam, et filii hominis tradetur principib⁹ sacerdotū et scribis, et condamnabit eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum*. Significat ergo Joannes, propterea Judeos potestate sibi a preside facta uti noluisse, quod secundum legem neminem crucifigeret licet, qui maximum generis mortis Christum tollere cupiebant, et Christus ipse ne moritur prædicterat; aut intelligere Pilatum ironice locutum fuisse. Non ergo Judeorum virtute, sed potius crudelitate et divino consilio, quo decreta fuerat ut Christus crucifigeretur, factum esse Joannes significat, ut Iudei Christum secundum legem suam moluerint judicare. Posthac, utrius Joannes, preses in prætorium ingressus est, et fons manentibus Iudeis, Christum ad se vocavit rogavitque, quod ille, Joannes et hic Matthæus scribit: *Tu es rex Iudeorū?* Non rogat preses, nisi de regno et tributo, quod in eadem regni causa continebatur. Si enim rex erat, dubitari non poterat quin tributa Cesari danda esse negaret; hac enim duo inter alia Iudei objecerant Christo, quod presidem moveare maximē poterant, quod se regem faceret, et tributa Cesari danda non esse diceret; quæ ipsorummet testimonio refelli poterant, à quibus interrogato aliquando Christus, utrum licet censum dare Cesari, responderat: *Reddate quae sunt Cesari, Cesari; et quae sunt Dei, Deo*, c. 22, 17, 21. Testes quoque Romani aut, Iudei publicani, qui Cesari vestigia colligebant, Christum non solum solvendum Cesari, tributum docuisse, sed ipsum quoque solvit solvere, cap. 17, 27. Sed obiciunt nihilominus repugnante conscientia odiosum crimen, quod scirent eā verisimiliter presidi videri posse, quod Herodianum tunc sicut vigeret, qui creduntur in eā fuisse sententia, ut dicerent non licere Iudei regi alienigena tributa pendere, ut cap. 22, 16, docuimus.

Tū dixisti. Ante hæc verba ponenda sunt ea quæ scribit Joannes, cap. 18, 34: *Tu es rex Iudeorū?* Respondit Jesus: *A temetipso hoc dicas, an alii tibi dixerint de me?* Quibus verbis videtur Christus Pilati conscientiam pungere, quasi diceret: *Tu unique sis me Iudeorum regem non esse; sed istu quo rogas, Iudeorum postulatione rogas*. Respondit Pilatus: *Nunquid ego Iudeus sum? gens tua et pontifices trahiderent te mihi; quid fecisti?* Sensit se Pilatus à Christo præstrictum esse; idēo iracundè videtur respondere se non sùp̄te sponte interrogasse; nec enim Iudeum esse, sed iudicis officio fungi, qui eum sibi ex Iudeis traditum non possit non de rebus objectis interrogare. Respondit Jesus: *Regnum meum non est de hoc mundo; si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent, ut non traderet Iudeis; nunc autem regnum meum non est hinc*. Itaque horum verborum occasione à multis de regno Christi disputatur, verè rex fuerit. Sunt qui quodammodo invitum facere velint regem, hereticosque eos putent, qui temporalem etiam regem fuisse negant, cim ipse in iudicio interrogatus palam responderit: *Regnum meum non est de hoc mundo*, id est, non est mundanum, non est terrenum, non est temporale, sed celeste et spirituale; regnum suum non solus beatorum societatem, sed fideliem etiam in terris congregacionem, id est, Ecclesiam appellans, que etsi in hoc mundo est, tamen de hoc mundo non est, et quia non ex terrā, sed ex celo origine habet, cim ejus caput Christus à quo congregata, et formata est, de celo descendit, cim fides, quæ ejus forma est, et charitas, quæ ejus vineulum, et spes, quæ premia illi promittit, de celo dentur, sicut Christus apud Joan., cap. 8, 25, at: *Vos de deo roris estis; ego de supernis sum; vos de mundo hoc estis; ego non sum de mundo*; et rursus, cap. 13, 19: *Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diliget; quia vero de mundo non estis; et quia ejus conversatio in celo est, neque putas se hic habere civitatem permanentem, sed à Domino peregrinari, ad Philippienses 5, 20. Tota igitur quæstio ad hunc modum expedientia est, Christum, quatenus Deus est, non solum spiritualem, sed etiam temporalem totius mundi et superioris et inferioris regem esse; propterea enim habet in vestimento et in furore suo scriptum: *Rex regum, et Dominus dominiorum*, Apoc. 19, 16, ut ostendat se non vi, non tyrannie, non electione, non adoptione, sed natura, quæ per fenum significatur, regem esse; quia natura et non rapinam arbitratus est esse aqualem Deo, Philip. 2, 6. Propterea iubet Abraham servum suum super fenum suum manum ponere, ut eum per Deum celi adjure, quod ex ejus furore nasciturum esset Christus, Genes. 24, 2. Illud etiam certum est, Christum, quia homo est, regem esse spiritualem totius Ecclesie; hoc enim est regnum quod sanguine suo Patri acquisivit, quodque illi post finem mundi redditur est, 1 Cor. 15, 24. Hoc est regnum illud de quo scribit David, Psalm. 2, 6: *Ego autem constitutus sum rex ab eo, quod spirituale esse, non temporale statim declarat: Super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus; nam et Sion illa spiritualiter intelligenda est, ut, tract. in Joan. 115, D. August. admotavi; et prædicare præceptum Dei non temporalis, sed spiritualis regis officium est. Hoc est regnum de quo co-dem Psalmo paulo post dicitur: *Et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terra*, quia Ecclesia tota terrarum orbis diffundenda erat, et a mari usque ad mare propaganda. Floc regnum est de quo Christus post resurrectionem dicit: *Data est mihi omnis potestas in calo et in terra*, Matthæi 28, 18, quæ potestas, qualis fuerit, statim exponit, vers. 19: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in no-***

*mine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; que partes non temporalis, sed spiritualis regis sunt: id est sicut in regno temporali solus rex condonatur legum potestatem habet, ita Christus in Ecclesiæ solus potuit sacramenta constitutæ, que, sicut in republica leges, ita in spirituali Christi regno peccatorum remedia sunt. Quia vero per Christum homo erat, non erat universi orbis terrarum temporalis rex, ut et Augustinus ex loco, quem modo nominavimus, et omnes boni theologi sentiunt. Aut enim naturali, aut divino, aut humano iure rex esset. Naturali non erat, quia regis filius non erat, quod est naturalem esse regem; divino non erat, quia omnia sacrarum Literarum testimonia, que de ejus loquuntur regno, de spirituali regno, ut Augustinus sit, intelliguntur; humano non erat, quia non fuerat orbis terrarum consensu rex electus, et cum Iudei vellent unum rapere, ut regem facerent, augeant, Joan. 6, 15. De regno Iudei dubitari potest, an humano iure ad Christum pertinet; quia in re illud constat, ut ex regio sanguiue a Davide usque procreatum, et Matth., cap. 1, ejus genealogiam per reges deducens docere voluit. An autem ad illum quis regium perveniret, si rex esse voluisse, neq; quidem iudicio, non sat constat, quia nescimus an ex regum genere alius fuerit eo propinquior, ad quem regnum, si ad Ios hereditarium revocandum fuisse, pertinenter. Probat Christus apud Joannem, cap. 18, 36, regnum suum non esse de hoc mundo, id est, mundanum, qui si mundanus esset, mundanos etiam, qui pro se pugnarent, ministros haberet. Tantum vero aberat ut haberet, aut habere vellet, ut Petrum unum ex discipulis suis, qui seruum pontificis vulneraverat, ut se defendaret, et graviter reprehenderet, iussertique gladium in vaginam remittere, suosque ministros non terrenos, sed celestes, id est, angelos esse significaverat: *An putas quia non possum modo rogere Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?* cap. 26, 55. Hac occasione Petrus intulit: *Ergo rex es tu?* Tunc respondit Christus, quod hic Matthæus scribit: *Tu dixisti, quia pharsi non ambigui, ut D. Augustinus et nonnulli alii putant, sed modestè responderet se regem esse, ut supra, cap. 26, 61.**

Vers. 12. — ET CUM ACCUSARETUR A PRINCIPIBUS SACERDOTIBUS ET SENIORIBUS, NIL RESPONDT. Ante hanc partem historie illa collaudata est, quam Lucas, cap. 23, 4, scribit, Pilatum postquam Christum interrogasset an ipse rex esset, ut ait Joannes, 18, 38, ad Judæos, qui extra prætorium expectabant, exiisse, dixisseque, *Ego nullam invenio in eo causam, id est, nullam culpam.*

Vers. 13. — TUNC DICIT EI PILATUS: NON AUDIS QUANTA ADVERSUS TE DICUNT TESTIMONIA? HAC TESTIMONIA, QUE TUNE ADVERSUS CHRISTUM DICEBANTUR, MATTHEUS NON SCRIPSI, LUCAS AUTEM SCRIBIT, VERS. 5 ET 7: AT ILLI INVALESCENT, DICENTES: COMMISSARI POPULUM DODENS PER UNIVERSAM IUDAÆAM, INCIPIENS A GALILEÆA USQUE HIC. ET UT COGNOSSET QUID DE HERODEM POTESSET ESSERET, REVISIT EUM AD HERODEM, QUI ET IPSE JEROSOLYMIS ERAT ITAIS

*diebus. Herodem autem viso Christo gavisum esse, quod multa de eo prius audivisset, cuperetur aliquod ejus signum videre, et multa Christum interrogasse, Christum vero nihil respondisse, sacerdotes et scribas constanter eum apud Herodem accusasse; Herodem cum nihil Christos responderet eum contempnisse, et etsi alibi per opprobrium induatum ad Pilatum remississe, factos amicos Pilatum, et Herodem ex eo die, cum ante inimici essent; cum Christus ad Pilatum remissus esset, Pilatum convocatus principibus sacerdotum, et magistratibus, atque plebi dixisse, v. 14, 15, 16: *Oblivias mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, et ecce ego coram vobis interrogans nullam causam inveni in homine isto, ex hi in quibus eum accusatis.* Sed neque Herodes; nam remissi eos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est ei. Emendatum ergo illum dimittam, *κατέλειπον οὐ κάτιον, καταγαμμα διμιτταί,* quod aut de verbis, aut de verberibus potest intelligi. Ad hanc Pilati vocem vero simile est evocatio Iudeos vehementius instare, et accusare Christum, quamvis Evangeliste non dicat, atque vice Pilatum dixisse, quod hoc loco Matthæus ait: *Non audiis quanta adversio te dicunt testimonia?**

*Vers. 14. — ET NON RESPONDIT EI AD ULLEM VERBOM, ITA ET MIRABETUR PRESSES VELEMENSI. MIRUM CUM CHRISTUS TATO OBSTINATUM CORAM JUDICE SILENTIUM TENMERIT, PRESENTUM EUM PAULO ANTE INTERROGATIUS RESPONDIDIT. CUR AUTEM RESPONDERIT, IN PRIMU RATIO EST: CAUSE JUGULUM PETEBATUR, AN IPSE REX ESSI, ID EST, CHRISTUS, QUOD NEGARE NEQUAM OPOREBAT, CUM IN MUNDUM ERE VENISSET, UT SE CHRISTUM FILIUM DEI VIVI ESSE DOCERET. CUR AUTEM NUNCA TACEAT, MULTE RATIONES REDDI POSSIM: PRIMA, QUE PER CONTRARIUM COLLIGITUR, QUA NUNCA NON DE SUMMA REI, SED DE COM MOTIONE POPULI, DE DOCTRINA ET ALIIS HOJUSMODI REBUS AGEBATUR, QVAS CUM IN OMNIBUS OCULIS EGESSIT, NEMO POTERAT IGNORARE, ITA UT OPS NON ESET UT IPSE RESPONDERET, SICUT PRIUS PONTIFICI RESPONDERAL, Joan. 18, 20: *Ego palam locutus sum mundo; ego semper docui in synagoga et in templo, quod omnes Iudei conveniunt, et in occulto locutus sum nihil;* quod me interrogas? interroga eos qui audierint, quid locutus sum ipsi; ecce hi scimus quia dixerim ego. Secundam rationem Ambrosius in Commentariis in Lucam, Chrysostomus et Euthymius hoc loco reddunt, quod sciret Christus Judeos sibi, et si responderet, creditorum non esse, ut illi apud Lucam dixerat, cap. 22, 67. Tertiam assert Theophylactus, ne si responderet, irritaretur Judeos rabies, et eorum cupa major fore. Quartam Hieronymus et Beda, ne si responderet, criminque diluisset, dimitteretur, et crucis fructus, id est, salus nostra periret. Quintam Ambrosius, quod defensione non indigeret. Accusat, inquit, Dominus, et tacet, et bene tacet, qui defensione non indiget. Ambius defendit, qui timente vinci. Non ergo accusacionem tacendo confirmat, sed despicit non refellendo. Denique prophetiam ipso Christi silentio impleri oportebat: *Quod agnus coram tendente se obmutescet, et non operiet os suum, Isaie 53, 7.**

Judei: Tollite, tollite, crucifige eum, respondit: Regem vestrum crucifigam? Joannis 19, 15; quasi ipsorum consulenter honori, quibus ignominiosus videri poterat eorum regem, quamvis gravis reum sceleris, fusse crucifixum. Solent reges securi percuti, non in cruce agi. Multo vero maximè cum ad eum uxor nuntium misisset, caveret ne quid sibi cum justo illo esset, et cum ex Iudeis audivisset filium Dei se facere, Joannis 19, 7. Prius enim religione, ut videtur, et aequitate, post etiam metu absolvere conatus est. Hac omnia ideo evangelistas narrasse credendum est, ut intelligeremus, quām iniquū Christus damnatus esset, quem profanus etiam, et iniquus index sola pietate et aquitatem motus, tam sc̄pē dimittere tentavit. Deinde, ut ex Pilati et Judeorum comparatione incredibilis Judeorum iniquitas, atque perversitas cognoscatur. Tum etiam, ut ex ratione condemnationis per importunitatem extorta a judice omnibus modis repugnante, appareret Christum non tam ab hominibus, quam à Patre ad crucem tractum fuisse.

Vers. 16. — HABEBAT AUTEM TUNC VINCITUM INSIGNEM, QUI DICERATUR BARABBAS, ἐπίτερος, id est, insignem ac nobilis appellat vincum, non virtute, sed scelere, et improbitate: Marcus 15, 7, qualis fuerit magis declarat: Erat autem, qui dicebatur Barabbas, qui eum seditionis erat vincutus, qui in editione fecerat homicidium; et Lucas 25, 19: Qui erat propter seditionem quamdam factum in ciuitate, et homicidium missus in carcere. Joannis, cap. 18, latronem fuisse dicit Iosephus, ex eo, ut opinor, sensu, quo Latini latrones vocant eos, qui publicas obdident vias, et preteruenentes tradiitores expoliant.

*Vers. 17. — QUEM VELUT DIMITTAT VOLEIS, BARABBAS, AN JESUM QUI DICITUR CHRISTUS? Multis indicibus manifestum est omnium occasione absolvendi Christi Pilatum quiescisse. Primum simul atque ad se Christus adductus est Judeo interrogat: *Quam accusationem affertis adversus hominem hinc?* Joannis 18, 29; quod, ut supra explicavimus, perinde valet, ac si dicat, quid homini huic iusto, et innocentie obiecire potestis? Deinde interrogato intra prætorium Christo ad Judeos exiit, dixitque: *Nihil inventio causa in hoc homine,* Lucas 25, 4; Joannis 18, 58. Præterea cum audisset tantum per totam Galileam doctissimo Christum, occasionem libenter arripiuit, ut Galileum esse interpretaretur, etneque ad Herodem adiugecit, Luke 25, 7. Cum remissus ab Herode esset iterum dimittere tentavit, dicens se nihil in eo culpa deprehendere, neque Heroden, ad quem missus a se fuerat, deprehendisse. Cum hoc Judeorum iras non mitigare, castigare voluit, id est, aut verbis corrripe, aut flagelis excedere, castigatissime dimittere, Luke 25, 16. Nunc religionem Judeis ante oculos ponit, ut saltem solemnis festi respectu, sicut illi facinoris homines dimitti soleant, Christus, contra quem nihil facinoris, nihil culpe probatum esset, dimitteretur. Alioquin utitur artificio, nec sollem Christum, nec nec multis, sed cum uno Barabba homine omnium sceleratissimo proponit, ut Judei Christum, nisi omnino cœdi, aut iniquissimi sint, eligere cogantur. Quis enim cogitasset Barabbum hominem homicidam, seditionem, latronem publicum Christo, cui nihil objectum mali erat, nihil certe probatum, fosse antependorum? Sed Judeorum edidit, atque negavit Pilati hominis profani opinionem superavit. Post hanc etiam dimittere Christum conatus est, cum enim urgenter*

MISIT AD EUM EXOR EIUS DICENS, NIHIL TIBI, ET JUSTO ILLI. Id est, ne eis ejus negotio immiscas, ne eum condemnas. Justum et vulgari opinione, et viso suo admonita Christum appellat. Addit hoc verbum nuntio, ut faciliter vel religione, vel metu marito persuadeat; nam etsi credendum est piam fuisse mulierem, et in Christum aut ante, aut tunc primum per quietem edocere creditisse, tamen vero simile etiam est aliquem in ea humanum quidem, sed non malum affectum fuisse, timuisseque ne quid mali marito suo, si hominem justum condemnasset, eveniret.

MULTA ENIM PASSA SUM HODIE PER VISCUM PROPTER EUM. Id est, multa somniavi, que me axiā, sollicitam reddiderunt. Quid somniaverit, quia evangelista non docet, temerari est interpretis divinare velle. Ille tantum ex eius ad maritum missus nuntio colligere nobis licet, eam per somnum et Christum innocentem filiumque Dei esse cognovisse, et ea prospicisse mala, qua ab ejus necesse Jerosolymitanæ civitati erant eventura, quibus ne maritus moris ejus auctor involvatur, vereatur. Disputatur a nonnullis, quale id fuerit somnium. Quatuor enim genera ab iis, qui de eare scriperunt trahi solent. Naturale, quod corporis constitutio, et natura gignit; alia enī biliosi, alia sanguinei, alia melancholici somniare solent. Material, quod ex eis studiis, actionibus, cogitationibus, et moribus nascitur: sic enim comparatum est, ut que aut agimus, aut vehementer cogitamus, et cupimus ea somniemus. Itaque merito Plato alia etiam philosophi, et hominis sapientis, quām ceterorum hominum somnia esse oportere arbitrabantur. Divinum, quod à Deo, aut per angelos, aut sine illo ret, sed ut ejus innocentiam hoc testimonio comprabar.

angelo frequenter immittitur, cuius in sacris litteris, et multa, et nota sunt exempla, ut cap. 2, 15, disse-
ruius. Diabolicum, quod à Diabolo immittitur, cu-
jusmodi major pars eorum, quae obscoena sunt, vulgo
esse creduntur. Hujus mulieris somnium naturale
fuisse nemo, quod sciam, dixit, neque illa cum pro-
babilitate dici potest. Morale fuisse nonnulli, aut
putant, aut non negant, quasi mulier id est de Christo ea
nocte somniaverit, quod sciret ejus inter Iudeos
causam agitari. Opinio non vulgaris modò, sed vetus
etiam fuit, ut ex Ignatio, epistola 3 ad Philippienses,
et Beda, ad hunc locum Commentarius, ex auctore
scholastice, ut appellant, Historia intelligentius, dia-
bolicum hoc fuisse somnium. Diabolum enim tunc
copicie Christi divinitatem cognoscere, et mysterium
mortis ejus, quā hominum genus, liberatus erat,
intelligere; quare conatum per mulierem ejus impe-
dire mortem. Sententia meo quidem iudicio, quan-
vis bonos habeat auctores, minimè probabili; nam
diabolum Christi divinitatem prius cognovisse, cap. 4,
ex Evangelistarum testimonio probatum a nobis est;
et si impedit Christi mortem volebat, cur non po-
tius Iudeorum animos, qui totius tragedie auctores
erant, quam alienigenae mulieres, cuius sexus etiam,
que vere divinationes sunt, somnia creduntur, hujus-
modi in somniis terribilis? A Deo igitur illi immis-
sum est somnium, ut Origin, Hier., Iohannes, Leo, serm. 11 de
Passione, Chrysost., Hier., Euth., et Theoph. in hunc lo-
cum existimant. Querunt quidam, cur non potius Pilato
hujusmodi somnum Deus inieciter. Chrysost., Theophylact.,
et Euthymius duas hujus rei rationes affe-
runt, vel quid indignus fuerit, cui id Deus revelaret,
vel quid minus illi à Iudeorum creditum fuisse, tan-
quam homini suspecto, aut corrupto judici, qui ad
dimitendum Christum somnia confingeret. Voluit,
ut ego arbitror, Deus, si de divinis nobis consilii-
licit conjecturam facere, ita condemnari Christum,
ut tamen omnibus modis, omnis generis personarum
sentienti, omnium elementorum veluti sensu ejus
innocentia testata esset: propterea non solum Iudei
multi, qui in Christum credebant, non solum iudei
qui sententiam in ejus causā somnia erat, non solum
ejus uxor mulier ante profana, et minime suspecta,
non solum centurio, et milites, qui paulo
ante crucifixum Christi convicia dictabant, sed ob-
secratus sol, secesse petre, disruptum velum templi,
concussa terra, Christi innocentie, atque divinitati
testimonium preberunt. Salva can fuisse mul-
rem propter somnum illud, quod de Christo habuit,
probabiliter Origenes, Chrysost., et Theophylact, ex-
istimat.

VERS. 25. — QUID ENIM MALI FECIT? Eodem
modo, atque iisdem verbis Marcus scribit, cap.
15, 14; et Lucas, 23, 22: Ti γέρω μετέρα έπονος; cau-
satis particula, γέρω, enim, difficilē orationem reddit,

VERS. 25, 26, 27 et 28. — Quod supplicium
erat Romanum usitatum adversus seditiones. Super
nos, mors ejus vindicetur in nos, et filios nostros, si
hic est innocens: quæ ultio est consecuta. FLAGELLA-

quia non appareat cuius rei causā reddatur. Clama-
bant Iudei: Crucifice, crucifice eum. Respondet Pilatus: Quid enim mali fecit? Itaque existimare aliquis
possit particulam γέρω posuisse esse pro ἔπονος, igitur,
quasi dicat, si vultis, ut crucifigatur, quid igitur mali
fecit? id est, reddite causam, cur crucifigendos sit.
Ego non his, quae dicuntur, sed his, quae tacentur et
intelliguntur respondere arbitror; nec enim omnia
evangelista recitat; sed, ut Joannes scribit, Pilatus
clamavit Iudeis, tolle, tolle, crucifice eum; prius
respondit: Regem vestrum crucifigam? quasi dicat:
Non crucifigam, quid enim mali fecit? simile ex-
emplum supra adnotavimus, c. 26, 64, ubi docuimus
particularum veritatem non respondere nisi que ex-
primuntur, sed iis que intelliguntur, quæque ab alio
evangelista Luca expressa sunt; Lucas addidisse
Pilatum hoc loco: Corripiam ergo illum, ταξιδέψεις ὅτι
ταξιδέψει, aut castigabo verbis, aut cedam flagris. Quan-
quam ex Joanne, ut paulo post dicemus, flagellatum
fuisse appareat. Posse haec enim, que Matthæus et
Marcus hoc loco similiter narrant, scribit verberibus
cesum, spinis coronatum, purpuri indutum, et ad
Iudeorum productum fuisse, dicitur Pilatus: Ecce homo,
ut vel miserabiliter spectculo ferores Iudeorum animi
placentur, Joan. 19, 1, 2, 5, 5. Sed Matth. et Mar-
cus, quia de Christi condemnatione agere coeparent,
ne narrationis filium rumperent, ista proponerunt
infra, vers. 26, 27, 28, 29, ut D. August., lib. 5 de
Consens. evang., c. 9, existimat. Quanquam Hilarius,
Matth., et Marcus rectum narrationis ordinem te-
nuisse putat. Sunt etiam, qui hic Christum flagella-
tum arbitrantur, primum hoc loco ad mitigandos Ju-
deorum animos, ut eo contenti supplicio absolu-
permitterent, ut scribit Iohannes. Deinde cum iam con-
demnatus esset, quid Romanorum, ut Hieronymus
ait, esset consuetudo, ut neminem, nisi prius flagel-
latum, crucifigerent. Quod de Iudeorum crudelitate
facile credi potest; sed ex evangelistarum historiâ
probari non potest. Quanquam Beda in eâ videtur
esse sententia.

VERS. 24. TUNC PILATUS VIDENS, QUOD Nihil PROFI-
CERET, SED MAGIS TUMULTUS FIERET. NON EXCUSAT PILA-
TUM, sed Christum, dum docet presidem non illo
idoneo testimonio, non illo probato crimen, sed
solo populari seditioni metu Christum damnasse,
et ita dannavisse, ut damno etiam absorberet.

ACCEPTA AQUA LAVIT MANES CORAM POPULO. Sunt
qui existimant non solum Iudeorum fuisse ceremonia,
ut judices reum mortis iudicatores aquā manus
abluerent, ut Deut. 21, 6, traditum est; sed aliorum
etiam gentium consuetudinem, ut ex Triclinio So-
phocis interpretare confirmant, et ex illo Virgilii car-
mine:

*Me bello è tanto digressum, et cede recenti,
Attrectare nefas, domine me flumine tibi*

Abluero.

TUN, more Romanorum. UNIVERSAM COHOREM, COHORS
erat pars decima legionis. CILAMYDEM, VESTIS erat re-
gia et militaris, ut verisimilimum est, yelte destra,

causa collocare. Videmus enim et coronam illi, tan-
quam regi, imposuisse, et induisse purpura, et pro-
scroptu arundinem dedisse. Reliquum erat ut in tri-
bunali quasi in throno collocaretur. Hæc autem omnia,
que milites fecisse legimus, Pilati jussu, ex
Joanne colligimus: Tunc, inquit, apprehendit Pilatus
Jesum, et flagellavit, et milites plecentes coronam de
spinis imposuerunt capiti ejus, Joannes, 19, 1, 2.

¶ CONGREGAVERUNT AD EUM UNIVERSAM COHOREM,
quasi ad regem, ut magis irriterent.

VERS. 28. — ET EXUENTES EUM, και ἐξέβασαν, καὶ τὸ
καμι οὐκέτι εἶχεν.

CILAMYDEM COCCINAE CIRCUMDEDERUNT EI, pur-
puream, ut Marcus, c. 15, 17, et Joannes 19, 2, expo-
nunt. Nemo nescit purpura proprium habitum fuisse
regum, non apud Romanos solum, sed apud alias
etiam gentes. Itaque, quos volebant reges sibi proximi-
mos esse, iis pro magno beneficio concedebant, ut
purpura ut licet, 5 Esdras, 5, 6, 1 Machab., 10, 20,
et 11, 38, et 14, 45, 44.

INNOCES EGO SUM A SANGUINE JUSTI HUC. Declarat
verbi, quod ablatione significat, et antequam
Christum condemnaret, absolvit, dum justum esse te-
statuit, se vero ipsum condemnat, quid, quem justum
esse affirmat, cum condemnaret, mentitur ergo, cum
dicit: Innocens ego sum; nec enim condemnato justo
innocens esse poterat.

VERS. 25. — SANGUIS EUS SUPER NOS, ET SUPER
FILIOS NOSTROS, id est, nos, et filii nostri, si quis in eo
culpa est, prestabis; nos pienam laudes; phrasis
Hebraica, Leviticus 20, 9, 12, 16; Josue 2, 19; 2 Re-
gum 1, 16; Ezech. 35, 4; Esze 12, 14. Similem
apud Senecam observare memini.

VERS. 26. — FLAGELLATUM TRADIDIT, UT CRUCIFIGE-
RET. Flagellatum ante, ut vers. 25 explicavimus.
Quale flagellum fuerit, minimè constare potest, et
inanis curiositas est querere; vulgo ex spinis fuisse
creditur. Euthym. ex fulciliis, aut loris fuisse con-
suetudo. Probabilius est fuisse virgas, quibus Romani
utebantur; propriea etiam literes ante consules
virgas cerebant.

VERS. 27. — TUNC MILITES PRESIDI. Istud tunc non
significat consecutionem, et rerum, que narrantur,
contextum, sed totum illud tempus, quo Christi passio
duravit. Hæc enim, que Matth. dicit tunc facta fuisse,
ante fuisse facta, vers. 25, ex Joanne probavimus.
Itaque tunc idem valet, atque sub idem tempus, id
est, paulo ante.

SPECULUM IESUM IN PRÆTORIUM, id est, in locum
ubi prætoris tribunal erat, qui prætorium appellabat.
Qualis fuerit locus, Marcus, cap. 15, 16, expo-
nit: Milites autem duixerunt eum in atrium prætori.
Erat ergo tribunal prætoris in atrio aliquo, aut atrio
vicinum, ut eō, qui causas habeant, convenire pos-
sent. Cur milites in eum locum Christum deduxerunt,
ex eventu liet facere conjectoram, voluisse
eos Christum in tribunali, quasi regem, irrisionis

VERS. 32, 33. — INVENERUNT HOMINES, rusticum:
vox Syrica oppidum, aut villam significat. VINUM,
myrratum, sicut Marcus, nempe amarum valde, et forsitan

S. S. XI.

HUNC ANGARIARERUNT: Quid esset angariare, c. 5, 41,
docuimus. Joannes, 19, 17, scribit Christum crucem
suam bajulasse, quod facile cum Matthæi et Marci
sententia conciliari potest, si dicamus principio milites
Christi crucem imponuisse, eamque per toam Je-
rosolymitanam urbem gestasse; in exitu vero ubi
angarium Simonem Cyrennum, ut eam ne
absynthio, in modo et felle mistum: Gr.: ὁ ἄρτος τους
acetum fortè, aut vinum evanidum myrra et

(Trente-neuf.)